
До Року культури та відродження музеїв 

 

Минуле і сьогодення – поруч 

Бібліографічна подорож музеями міста Житомира для дітей старшого шкільного віку  

та організаторів дитячого читання  

  
Дорогі друзі! Запрошуємо вас до бібліографічної подорожі музеями Житомира. 
Людина за своєю природою схильна до збирання. Навіть ті з нас, хто ніколи нічого не колекціонував 
ретельно з любов’ю зберігають щось із минулого: альбом фотографій із дитинства, вітальні листівки  
від друзів, улюблені зі шкільних років книжки…  
 
Музеї – це сховища колективної пам’яті й існують вони не тільки для того, щоб ми могли 
урізноманітнити своє дозвілля у вихідний день чи під час канікул. У кожному музеї є маленькі 
непомітні двері з написом «службовий вхід». Там, за цими дверима, музей постає зовсім не таким, 
яким його звикли бачити відвідувачі. Там ведеться кропітка наукова й дослідницька робота, працюють 
учені, мистецтвознавці, художники-реставратори, історики, археологи. Ці люди змушують 
«заговорити» мовчазні експонати, у кожного з яких своя історія. А ще вони поповнюють колекцію 
новими знахідками, творами, а також дбають про те, щоб усі речі, зібрані в музеях, залишилися жити  
й у прийдешні часи: реставрують, відновлюють їх, підбирають найкращі умови зберігання. 
 
Музеї бувають: археологічні, історичні, художні, будинки-музеї, музеї одного міста, рослин, книг та 
інше. Ми ж завітаємо до музеїв нашого рідного Житомира.  
 
Історія заселення Житомирської землі починається з часів первісної людини, біля Радомишля знайдені 
стоянки, які зберегли сліди перших поселенців. А з кінця першого тисячоліття нашої ери ці землі 
облюбували східно-слов’янські племена – древляни. Вони жили невеликими городищами – одне з 
них, Райковецьке городище, збереглося до наших часів. Велика кількість предметів, знайдених при 
археологічних розкопках, знаходяться у фондах музеїв Житомирщини.  
 
Під час розквіту Київської Русі, племена древлян були об’єднані у Володимир-Волинське князівство. 
Згодом ці землі приєднували і до Галицько-Волинської держави, і до Литовського князівства, і до 
Польщі. 
 
Історія Житомирщини тісно переплітається з історією українського народу. Не обминули її повстання 
Северина Наливайка, національно-визвольна війна під проводом Богдана Хмельницького – на 
Житомирщині були сформовані чотири козацькі полки, які виступали на захист гнобленого 
українського народу.  
 
В музеях Житомирщини знаходяться численні скарби Полісся: етнографічні, природні, історичні, 
художні, наукові експонати. Деякі з них не мають аналогів в Україні. 
 
Рекомендаційний список літератури розрахований на користувачів-дітей старшого шкільного віку та 
організаторів дитячого читання. Читайте і насолоджуйтесь цікавими розповідями про історію 
створення та розвиток музеїв нашого міста.  
Тож, настав час вирушити у подорож по музеях Житомира. 



Житомирський обласний краєзнавчий музей  

  

Літопис Житомирського краєзнавчого музею почався з 27 жовтня 1865 року, коли волинський 
губернатор М. Чертков запропонував один із флігелів своєї резиденції для публічного огляду 
колекції зібраних ним зразків місцевих гірських порід і мінералів. Вважається, що ця перша 
експозиція поклала початок заснування музею у нашому місті. Центром краєзнавчого руху на 
Волині  у 60-70 –ті роки ХIХ ст. став гурток, який діяв при Волинському губернському 
статистичному комітеті. До нього входили відомий український письменник Іван Рудченко, 
краєзнавці О. Братчиков, Х. Корнаковський, П. Косач та ін. Завдяки їх ініціативі комітет вийшов  
за рамки офіційної діяльності і почав публікувати історичні, археологічні, природознавчі праці. 
Значною подією в науковому житті Волині стало видання у 1867 році збірника «Трудов 
Волынского губернского статистического комитета», який по суті складався з двох монографій: 
«Исторический очерк Волыни» Л. Крушинського і «Геолого-геогностический очерк Волынской  
губернии» Г. Оссовського.  
 
За допомогою археолога і геолога Готфріда Оссовського на замовлення статистичного комітету 
була зібрана цінна колекція мінеральних і гірських порід, але для музею не знайшлося окремого 
приміщення. Тоді за ініціативою голови розпорядчого комітету Російської публічної бібліотеки 
генерал-майора В. Максимовича геологічні колекції М. Черткова та Г. Оссовського об’єднали у 
спільну музейну експозицію і розмістили при бібліотеці. Відбулась ця важлива подія у 1874 році 
завдяки дійовій підтримці губернатора, голови Волинського губернського статистичного комітету 
П. Грессера. Він сам був завзятим колекціонером і 
передав до музею з власної збірки більш як 100 зразків 
палеонтологічних викопних решток, мінералів і гірських 
порід.   
 
Від 1898 року почався новий етап в історії музею.  
Цього року він переїхав у новозбудоване приміщення 
Російської публічної бібліотеки, до речі, в цьому 
приміщенні по вулиці Пушкінській, 36 зараз знаходиться 
наша обласна бібліотека для дітей. На кінець 1898 року 
музей складався з трьох відділів: промислового, 
природничо-історичного та нумізматичного, в яких 
налічувалося 2117 експонатів. Велика заслуга у розширенні та упорядкуванні музею належить 
відомому волинському краєзнавцеві, історику, археологу Я. В. Яроцькому. 
 
Важливу роль у становленні музейної справи у краї зіграло створене прогресивним духовенством 
Волині церковно-археологічне товариство та давньосховище старожитностей при ньому (1893 р.).  
З 1901 року на арену вийшло Товариство дослідників Волині і сконсолідувало цілу плеяду 
талановитих вчених і краєзнавців, які залишили яскравий слід у формуванні зібрання музею: 
археологи Т. М. Мовчанівський, С. С. Гамченко, М. М. Бєлонін; історики Я. В. Яроцький і  
О. О. Фотинський; геологи П. А. Тутковський і С. В. Бєльський; метеорологи С. А. Бржозовський і  
М. П. Кудрицький, фольклорист і етнограф В. Г. Кравченко; художник  і мистецтвознавець  
Д. Є. Антонов. Такі вчені, як С. В. Бєльський, С. С. Гамченко і  В. Г. Кравченко не тільки зробили 
великий особистий внесок у дослідження краю, а й сформували відомі на Волині власні наукові 
школи: геологічну, археологічну та етнографічну, поставивши роботу керованих ними відділів 
музею на рівень науково-дослідних установ.  



Статут Товариства дослідників Волині передбачав відкрити 
Волинський музей з чотирма відділами  (природничо-
історичним, економічним, етнографічним, історичним) і 
передати його під опіку Товариства. Офіційне відкриття 
музею відбулося у 1902 році. Першим його завідувачем 
було призначено Я. В. Яроцького. У 1911 році музей набув 
статусу Волинського центрального музею, а завідувачем 
став визначний дослідник Волині, метеоролог  
С. А. Бржозовський.  
Сергій Адамович викладав математику, фізику та 
географію в учбових закладах Житомира, а з 1906 року 
працював також і хранителем музею. Він автор 
фундаментальної праці «Клімат Житомира».  
Значну роль у діяльності музею і його подальшому 
виділенні у самостійну установу відіграв П. А. Тутковський 
(1858-1933) – видатний геолог і географ, в майбутньому 

академік Української (1918 р.) і Білоруської (1929 р.) Академій наук, один з фундаторів Академії 
наук України, автор кількох сотень наукових праць, блискучий популяризатор і педагог. За його 
клопотанням музей у 1911 році отримав окреме приміщення Будинок працелюбства на Хлібній 
вулиці.  
 
З 1 січня 1914 року Волинський центральний музей став самостійною установою. В ньому 
нараховувалось 8292 експоната, переважна більшість яких була зібрана особисто дослідниками і 
колекціонерами. У 1920-х роках музей мав 3 приміщення: головне - по вулиці Лермонтовській у 
палаці, який колись належав  І. М. де Шодуару. 
 
Руйнівною хвилею прокотилися музеєм репресії 
1930-1940 років. Багатьох працівників спіткала 
трагічна доля. Під час другої світової війни 
приміщення музею по вулиці Лермонтовській було  
зруйноване. Більшість експонатів втрачено. 
Колектив працівників музею багато працював над 
відновленням експозиції. У травні 1945 року музей 
відкрився для відвідувачів. У 1970 році 
Житомирський краєзнавчий музей переїхав у нове 
приміщення – будинок колишньої римо-католицької 
духовної консисторії на Замковій площі.  
 
Сьогодні у його складі на правах відділів працюють 
Музей природи, Музей партизанської слави Полісся, Коростенський краєзнавчий музей, 
меморіальні будинки-музеї В. Г. Короленка, Лесі Українки, Максима Рильського. У центральному 
приміщенні музею розташовані історичний, етнографічний та художній відділи. Музей має 13 
відділів, з них 7 працюють в окремих приміщеннях. На музейному обліку понад 123 тисячі 
експонатів основного фонду. Щорічно музей організовує наукові конференції, виставки на базі 
своїх колекцій та з провідних музеїв країни, проводяться фольклорно-етнографічні та літературно-
мистецькі свята. 

 
 
 



Хочеш дізнатися більше? Рекомендуємо прочитати: 

 
Галаневич Павло. Дві перлини житомирської картинної галереї / П. Галаневич // Місто. – 2002. –  

31 жовт.  
Розповідь про картинну галерею Житомирського краєзнавчого музею. 

       Гарбузова, Л. Г. Кустарні промисли та ремесла Житомирщини кінця XIX-початку XX ст. : (за 
матеріалами зібрання Житомирського обласного краєзнавчого музею) / Л. Г. Гарбузова // Житомиру – 
1120 (884-2004) : наук. зб. "Велика Волинь". Т. 31. / голов. ред. М. Ю. Костриця. - Житомир : М. 
Косенко, 2004. - С. 275-279. - Бібліогр.: с. 279. 
       Грабовський Валентин. «Блажен, хто за правду страждає» / В. Грабовський // Грабовський 
Валентин. Творення легенди : краєзнавчі нотатки. – вид. друге, випр. і доп. / В. Грабовський. – 
Житомир : Полісся, 2008. -  С.135-136. 

Розповідь про картину «Оплакування Христа», яка знаходиться в картинній галереї краєзнавчого 
музею. 

Грабовський Валентин. Залишається в силі / В. Грабовський // Грабовський Валентин. Творення 
легенди : краєзнавчі нотатки. – вид. друге, випр. і доп. / В. Грабовський. – Житомир : Полісся, 2008. -  
С. 137-139. 

Розповідь про картину «Портрет Жана-Батиста Кольбера», яка знаходиться в картинній галереї 
краєзнавчого музею. 

Грабовський Валентин. На гребені слави / В. Грабовський // Грабовський Валентин. Творення 
легенди : краєзнавчі нотатки. – вид. друге, випр. і доп. / В. Грабовський. – Житомир : Полісся, 2008. -  
С. 139-141. 

Розповідь про картину «Портрет Папи Пія VI», яка знаходиться в картинній галереї краєзнавчого 
музею. 

Дітковський М. Житомирський обласний краєзнавчий музей : путівник / М. Дітковський, О. Павлов. 
– К.: Політвидав України, 1975. – 94 с. : фотогр. 

Житомирський краєзнавчий музей : картинна галерея Житомирського краєзнавчого музею : 
альбом / авт.- упоряд. В. Г. Харченко. – К.: Мистецтво, 1982.- 79 с. : ілюстр. – (Скарби музеїв України). 

Житомирський обласний краєзнавчий музей / авт. - упоряд. Н. І. Маслова. - Житомир, 2008. – 15 с. 
: фотогр. 
 Ілюстрований путівник залами Житомирського обласного краєзнавчого музею. 

   Картинна галерея Житомирського краєзнавчого музею : альбом / авт.-упоряд. В. Г. Харченко. – К. : 
Мистецтво, 1982. – 79 с. : ілюстр. – (Скарби музеїв України). 

Костриця, М. Ю. Житомир : підручна книга з краєзнавства / М. Ю. Костриця, Р. Ю. Кондратюк. - Вид. 
2-ге, випр. і допов. - Житомир : Косенко, 2007. - 464 с. : ілюстр.  

Музеї – С. 195-199, 395-397. Історія розвитку музейної справи на Житомирщині. 

Костриця, М. М. «Житомирський скарб» / М. М. Костриця, М. Ю Костриця // Костриця, М. М. 
Житомирщина туристична : краєзнав. нариси / М. М. Костриця, М. Ю Костриця. – Житомир : Полісся, 
2009. – С. 233-235. 

Про історію створення художнього відділу краєзнавчого музею. 

Ланчук Н. Житомирський обласний краєзнавчий музей / Н. Ланчук // Музеї України. – 2005. - № 3. – 
С. 65. 

 Розповідь про створення краєзнавчого музею у Житомирі. 

Ланчук Наталія. Літопис обласного краєзнавчого музею : сторінками історії / Н. Ланчук. – 
Житомирщина. – 2011. – 11 листоп. (№ 123). – С. 8. 

Реліквії Романівського палацу в Житомирському музеї : путівник по колекції Ілінських-Стецьких / 
авт. та упоряд. Л. О. Дахненко. – Житомир : М. Г. Косенко, 2006. – 32 с. : ілюстр. 

Таранюк Галина. Скарби Полісся / Г. Таранюк // Музеї України. – 2004. - № 6. – С. 20. 
 Коротка інформація про історію та розвиток музею. 

   

 



Житомирський музей природи  

 
Музей природи - відділ Житомирського обласного краєзнавчого 
музею. Історія музею бере початок з 10 жовтня 1865 року, коли  
у приміщенні Житомирської Російської публічної бібліотеки її 
попечителем губернатором М. І. Чертковим була виставлена для 
огляду колекція з 48 мінералів та гірських порід. Пізніше сюди 
була передана колекція геолога Г. О. Оссовського. Так було 
започатковано зібрання музею.  
 
З 1901 року музеєм опікується Товариство дослідників Волині і  
він стає значним науково-дослідним закладом.   
З музеєм пов'язані імена: П. А. Тутковського (1858 – 1930), 
видатного українського геолога, академіка Української Академії 
Наук; Р. І. Собкевича (1837 -1911), відомого ботаніка, голови 
природничої секції Товариства дослідників Волині;  

М. П. Кудрицького (1856-1933), відомого метеоролога та педагога; С. В. Бельського (1866 – 1943), 
українського геолога, невтомного дослідника надр Полісся. Колекція музею є однією з кращих 
природничо-історичних зібрань в Україні. Сьогодні вона нараховує більше ніж 12 тис. музейних 
предметів. Серед них найбільш цінні – це колекція 
піщаників з відбитками третинної флори  
П. А. Тутковського, колекція корисних копалин області.  
 
Гордістю природничої колекції музею є унікальна 
таксидермічна колекція фауни Житомирщини, створена 
відомим орнітологом, краєзнавцем і таксидермістом  
В.І. Бруховським (1890 – 1969), нагородженим свого часу 
Орденом Трудового Червоного Прапора за музейну 
діяльність.  
 
За свою історію музей декілька разів був вимушений змінювати приміщення, розташовувався в 
пристосованих під музей, як правило, культових спорудах. Остання експозиція музею природи 
відкрилась для відвідувачів в грудні 1987 року в приміщенні колишньої  Хресто-Воздвиженської 
церкви, пам'ятника архітектури місцевого значення. У зв'язку з поверненням культових споруд 
релігійним конфесіям найближчим часом планується чергове переселення музею в інше приміщення. 
Вже розроблено макет майбутнього приміщення музею природи, що незабаром буде споруджений у 
Житомирі. Кабінет Міністрів України виділив майже 11 млн. грн. фонду регіонального розвитку.  

Площа музею природи в новому приміщенні буде в два рази більше, ніж зараз. У музеї будуть як 
виставкові, так і колекційні аудиторії. Зараз експозиційна площа музею – 500 кв. м., експозицію 
розміщено на двох поверхах, у шести залах. Представлено більш як 1500 музейних предметів, що 
створюють відчуття краси та неповторності мальовничих ландшафтів Житомирщини і розповідають 
про екологію, тваринний та рослинний світ, водні багатства краю та клімат.  

Найдавніша історія природи Житомирщини представлена в експозиції третього залу, присвяченій 
палеонтологічними знахідками. Тут можна побачити фрагменти рогу гігантського оленя, череп та 
кістки величезного печерного ведмедя. Центральним експонатом залу є скелет мамонта, який 
знайшли  в Овруцькому районі наприкінці ХIX століття. Дуже цікаво представлена зоологічна колекція, 
яка була виконана з високою майстерністю В. І. Бруховським. Таксидермічні скульптури птахів і тварин 
високі за науковим та художнім рівнем. 



 
Сьогодні Музей природи є центром екологічної освіти молоді. Тут проводяться наукові дослідження, 
науково-освітні роботи. Музей природи, як один з найбільш відвідуваних музеїв області, надає велику 
увагу саме екологічній освіти молоді. 
     
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

  Хочеш дізнатися більше? Рекомендуємо прочитати: 

 
    Антонюк Борис. Музею природи бути! / Б. Антонюк . – Місто. – 2012. – 17 трав. – С. 1. 
    Бычковская Ленина. Сморчок лечит зрение, лисички - печень, опята - снижают сахар /  
Л. Бычковская  // Эхо. – 2006. – 18-24 окт. – С. 15. 
 Про особливу виставку «живих» грибів, яка проходила в музеї природи. 

   Вовнюк Любов. Ентузіаст музейної справи / Л. Вовнюк // Житомирщина. – 2004. – 14 груд. –  
(Край рідний). 
   Житомирський музей природи : путівник / авт. тексту Н. В. Кузьменкова ; фото С. А. Глабчук. – 
Житомир : В. Б. Котвицький, 2005. – 15 с. : фотогр. 
   Шавловська Аліна. Вічна музика природи / А. Шавловська ; фото М. П’єха // Житомирщина. –  
2011. – 18 берез. – С. 8. 

 Розповідь про Житомирський музей природи, його історію та різноманітні експозиції, які 
представлені в залах музею. 

Із колекції музею  



Житомирський музей космонавтики імені С. П. Корольова  

 
Серед визначних пам'яток нашого міста  
є одна, якою особливо пишаються 
житомиряни, куди завжди поспішають 
привести гостей. Це - музей космонавтики 
імені Сергія Павловича Корольова.  
Два його відділи - меморіальний Будинок-
музей вченого і павільйон космічної 
техніки «Космос» - розповідають про  
життя і діяльність Головного конструктора, 
про те, як колись у Радянському Союзі 
зароджувались ракетобудування і 
космонавтика, як робили свій вклад у  
цю справу науковці України. 
 

У Житомирі в 1970 році було відкрито меморіальний Будинок-музей академіка Сергія Павловича 
Корольова, а вже у 1987 році музей став самостійним музеєм і одержав назву – Житомирський Музей 
космонавтики ім. С. П. Корольова.  
 
Багато матеріалів, документів, особистих речей передали в дарунок музею мати Сергія Павловича – 
Марія Миколаївна Баланіна, донька – Наталя Сергіївна Корольова, дружина – Ніна Корольова, його 
друзі, колеги. Документи та фотографії, особисті речі вченого розповідають про його нелегку долю, 
про тяжкі випробування, через які пройшла ця людина не зламавшись, не здригнувшись, не 

відступивши від своєї мрії. 
Поруч з меморіальним Будинком-музеєм 
академіка Сергія Павловича Корольова   
у 1987 році було збудовано павільйон 
космічної техніки «Космос», який був 
відкритий 1 червня 1991 року.  
В експозиції павільйону були представлені 
колекції зразків космічної техніки, 
обладнання, спорядження космонавтів,  
а також документи, фотографії, сувеніри 
космічної тематики. Окремий тематичний 
комплекс складають музейні предмети, 
які стосуються розвитку космонавтики в 
Україні. 
 
За роки своєї діяльності музей зібрав не 
тільки унікальну національну колекцію з 

історії космонавтики (а це – 5435 предметів основного фонду та близько 5 тис. одиниць допоміжного 
фонду), а й став провідним науково-дослідницьким центром, популяризатором досягнень вітчизняної  
і світової космонавтики, осередком освіти, культури і духовності. Сьогодні у музеї використовуються 
різні форми роботи.  
Це – екскурсії, лекції, конференції, консультації, тимчасові виставки, дні відкритих дверей, перегляд 
стереофільмів з астрономії та космонавтики, зустрічі з космонавтами та діячами ракетно-космічної 
галузі, різноманітні мистецькі заходи. 

 
 

http://cosmosmuseum.info/
http://cosmosmuseum.info/


Хочеш дізнатися більше? Рекомендуємо прочитати: 

 
Закревська Наталія. Такий близький нам «Космос» / Н. Закревська // Житомирщина. – 2001. –  

24 лип. 
Кавун Лілія. Музей космонавтики : музеї міста : розповідь перша / Л. Кавун // Місто. – 2007. – 

[?]черв. 
Киричанський Володимир. «Ваш музей – святе місце» / В. Киричанський // Житомирщина. – 

2006.  - 17 жовт. - С. 5. – (Геній космічної доби). 
Музей космонавтики ім. С. П. Корольова // Музеї України. – 2005. - № 3. – С. 12-13. 
Никулин Владимир. Музей космонавтики имени С. П. Королева в г. Житомире : история создания, 

утерянные возможности / В. Никулин ; сост. и ред. Г. П. Мокрицкий. – Житомир : Волынь, 2010. - 335 с. 
Русанова Людмила. Космос далекий і близький / Л. Русанова // Житомирщина. – 2006. - 17 жовт. - 

С. 5. – (Геній космічної доби). 
Шпак Віктор. Загальноукраїнський музей комунального рівня / В. Шпак // Місто. – 2007. – 19 квіт. . 

– С. 14. 
 Розповідь про діяльність музею космонавтики. 

 
 

 
Із колекції музею  



Житомирський обласний літературний музей  

 
Літературний музей засновано завдяки ініціативі культурної 
громадськості міста 4 грудня 1990 року.  
З 2001 року музей розташований в старовинному 
двоповерховому будинку на Київській, 45. Цей елегантний 
будинок в стилі «модерн» був побудований на початку  
20 століття відомою оперною співачкою Кларою Брун.  
 
Працівникам Житомирського літературного музею по 
крихтах в державних архівах, приватних колекціях вдалось 
зібрати, відтворити і сконцентрувати в його сховищах, 
друкованих наукових публікаціях картину, насичену подіями 
літературно-художнього життя міста Житомира і області за 
два останніх століття і доповнити біографії видатних 
письменників цікавими повідомленнями із Житомирського 
періоду їх життя. 

 
Експозиція музею складається з трьох виставок. На першому поверсі виставка творів житомирського 
театрального художника Івана Шевченка (1913-1994), заслуженого діяча мистецтв України, який з 1952 
року працював на посаді головного художника облмуздрамтеатру. 25 ескізів до вистав дають уявлення 
про яскравий художній доробок митця.  
 
На другому поверсі - виставка, присвячена життю, літературній та мистецький діяльності видатного 
поета-перекладача Бориса Тена (Миколи Хомичевського, 1897-1983). Ним створено славнозвісні 
українські переклади «Одіссеї» та «Іліади» Гомера, багатьох інших творів світової класики. Експозиція 
знайомить відвідувачів із складним життєвим шляхом Бориса Тена, який висвітлюють численні 
документи, фото, меморіальні речі.  
 
Третя виставка (другий поверх) присвячена перебуванню в Житомирі видатного українського 
композитора Михайла Скорульського (1887 -1950), автора відомого балету «Лісова пісня». На виставці 
представлено меморіальні речі та меблі з колишнього помешкання Скорульських у Житомирі, а також 
фотографії та документи, передані до музею нащадками композитора. 
  
До складу музею входить також окремо 
розташований відділ - літературно-меморіальний 
музей Оноре де Бальзака, який знаходиться  
в с. Верхівня Ружинського району.  
Тут, в колишньому маєтку графині Евеліни Ганської, в 
1847-1850 жив великий французький письменник, а 
нині знаходиться філія Житомирського агротехнікуму. 
Серед прекрасної верхівнянської природи, що, 
здається, донині зберігає пам’ять про велике кохання 
Бальзака і Евеліни Ганської, щорічно проходять 
літературно-мистецькі свята «Верхівнянська муза».  
 
Основним напрямком діяльності Житомирського обласного літературного музею є наукове 
комплектування, спрямоване на збереження рухомих пам’яток літературного та мистецького життя. 
Нині зібрано близько 5 тисяч одиниць речей музейного значення. Фонди наукової бібліотеки музею 
складаються з 13,5 тис. екземплярів. Музей проводить наукові дослідження життя та діяльності на 
теренах Житомирщини відомих літераторів та митців. 



Хочеш дізнатися більше? Рекомендуємо прочитати: 

 
    Еремеев, В. В. Наше духовное развитие и культурное наследство – областной литературный музей / 
В. В. Еремеев ; интервью провела Т. Коловоротная // Вечерний Житомир. – 2007. – 19, 26 квіт. 

Розповідь директора Житомирського обласного літературного музею про історію створення та 
діяльність. 

   Ліберда Ігор. «Вміщав у собі світи…» / І. Ліберда // Житомирщина. – 2004. – 24 квіт. – С. 8. – (Край 
рідний). 

Стаття присвячена врочистому відкриттю в Житомирському обласному літературному музеї 
кімнати-виставки про творчу діяльність Бориса Тена. 

  Пуговиця Микола. У Верхівню, до Бальзака / М. Пуговиця // Урядовий кур’єр. – 2009. – 24 жовт. – С. 9. 
Розповідь про літературно-меморіальний музей Оноре де Бальзака у селі Верхівні Ружинського району 
Житомирської області. 

Літературно-меморіальний музей В. Г. Короленка   

 

27 липня 1973 року в нашому рідному Житомирі був  відкритий 
літературно-меморіальний музей у будинку, де пройшли дитячі  
та ранні юнацькі роки Володимира Галактіоновича Короленка.  
 
У тінистому парку стоїть невеликий одноповерховий будинок, де  
27 липня 1853 року народився видатний російський письменник 
Володимир Короленко. Повісті «Історія мого сучасника», «Діти 
підземелля», «Сліпий музикант» - лише частина багатющого 
літературного доробку, який залишив нам у спадок  
В. Г. Короленко.  
 
Музейна експозиція розміщена у семи залах. Основний фонд 
музею становить понад 10 тис. одиниць зберігання, серед них - 
книги, документи, фотографії. Матеріали двох перших залів 
знайомлять із родинною  Володимира Галактіоновича, 
розповідають про його роки навчання в гімназії.  
 

Науково-дослідна робота музею спрямована на вивчення епохи, творчості та біографії письменника, 
пошуки предметів та фактів, пов'язаних з житомирським періодом його життя.  
 

 
 

 
 
 
 



Хочеш дізнатися більше? Рекомендуємо прочитати: 

 
Голованова Іраїда. Короленко – назавжди в Житомирі / І. Голованова // Житомирщина. – 2010. –  

18 травн. – С. 3. - (Сьогодні – Міжнародний день музеїв). 
Кобзар Надія. Прочитаймо В. Г. Короленка разом / Н. Кобзар // Житомирщина. – 2011. – 27 верес. – 

С. 11. 
      Костриця, М. М. Невільник честі / М. М. Костриця, М. Ю. Костриця // Костриця, М. М. 
Житомирщина туристична : краєзнав. нариси / М. М. Костриця, М. Ю. Костриця ; за ред.  
М. Ю. Костриці. - Житомир : Полісся, 2009. - С. 254-258. 

Літературно-меморіальний музей В. Г. Короленка // Музеї України. – 2005. - № 3. – С. 67. 
 Коротка інформація про літературно-меморіальний музей В. Г. Короленка. 
 
 
 

Вебліографія    

Житомирський обласний краєзнавчий музей [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 
http://kraymuz.zt.ua/. - Назва з екрану.  

Новоград-Волинський – офіційний сайт міста : Музей Лесі Українки [Електронний ресурс]. – 
Режим доступу: http://novograd.osp-ua.info/?ch=8&fl=museylesya. - Назва з екрану.  

Житомирський музей космонавтики – Головна сторінка [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 
http://cosmosmuseum.info/. - Назва з екрану.  

Короленко Володимир Галактіонович – Вікіпедія [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 
http://goo.gl/R5BzY. - Назва з екрану.  

Житомирський обласний літературний музей [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 
http://prostir.museum/museums/ua/detail?id=115. - Назва з екрану.  

ВЕРХОВНЯ, экскурсия в дворец Ганских, Литературно-мемориальный музей Оноре де Бальзака 
[Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://goo.gl/oxUKx. - Назва з екрану.  

Літературно-меморіальний музей В. Г. Короленка [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 
http://prostir.museum/museums/ua/detail?id=120. - Назва з екрану.  

 
 
 

 

Укладач: І. О. Меднова, головний бібліограф. 

Художнє оформлення: Л. М. Михальчук, начальник відділу інноваційних бібліотечних технологій. 
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